et hinc non latrat, sed mutus est. Aliás si inserta essent, & obis conitterentur, bone Deus, quos clamores Hispanus iste clamator, non longe esse excitaturus. Hic sacrilegi, & Scripture S. S. corruptores, &c. audiuntur, hic vix ad rauum vociferatus erat, & Hereticos ingeminando clamans. Cum vero praxis id habeat Ecclesiae Rom. optimè factum.

Possifori respondet. Ut eadem Eucharistia Sacramentum sit, quod Fol. 173  
 sed ut Sacrificium offeratur Deo, contra id quod dixi, Christum, Fol. 174  
 undas Coenam vel actiones diueras instituisse. Respondeo: A posse ad esse  
 non sequitur bona consequentia: Christus potuit hoc facere, ergo fecit. Vnde  
 huius id facere, & fecisse, id demonstrandum erat, & quidem ex verbis  
 institutionis. Hac ueremus, hisq; vobis molestierimus vñq; donec ex eisdem  
 oblationem & sacrificium à Christo oblatum, & ut idem nos quoq; facia-  
 mus docuisse & p̄acefīsce, doceatis. Nam quod ad agnum, Paschalēm at-  
 tituit, supra eucūm, Deonon oblatum fuisse. Sic quod antiquitatem sibi sus-  
 fregat, responsum est antea. Nec enim alios vñl Patres vel matres in  
 hoc negocio agno cimis, quam Euangeliastas & Apostolos, super quorum  
 fundamenū Ecclesia est edificata. Sic ingens est dissimilitudo in exemplo, Eph. 2.  
 quod asserti de ministro exhibente Eucharistiam, & laico sumente. Ille enim Fol. 175  
 nūmē Deo, d' hominē, cui ea est instituta, exhibet.

Corātur etiā in Eucharistia Sacrificiū ex typo agni Paschalis, qui simul  
 Deos im̄ solatus, & à populo comestus, p̄ obare. Huc n. typū Coenæ Domini-  
 nice, & sacrificia, Eucharistia fuisse. Ideo etiā in hac vtrung; faciendum  
 est. Sed respondemus, figuram nihil probare. Deinde nego, agnum illū Coenæ  
 proprie fuisse, sed Christi, qui verus est ille Dei agnus, & pascha,  
 nobis immolatus in cruce, ubi typum esse impl. tum idem testatur Apo-  
 lus. Vb; oggant aduersarius, cruentē ibi completem: in Coenæ autem 1. Cor. 5.  
 sacrificio quoq; fuisse impletum, incruente. In hac enim nequaquam ex-  
 planetiam fuisse, minimē Ioannem esse testatum. Respondeo, prestigia-  
 tō more passum Sacrificium suum admiscere conatur, quacunq; oblates  
 eccl. im̄ etiā nulla oblat, sed temerē arrepta. Nam de isto in-  
 cruce Christi in Coena Sacrificio nullum prorsus extat vestigium, quod  
 infici non aedes, quantumcumq; impudens, Hispanæ. Eundem ex-  
 plam: Coena incru nte, ego nego, tu, qui aīs & affirmas, proba: pro-  
 bationem coni. clavis, ut soles, aut quia ille, vel ille Pater ita sensit, & est  
 intera

*interpretatus, cuius solu. r: corrigiam calceamentum i Heerbranau  
scribit Hispanus, & suprà quoq; dixit) non est dignus (hi enim quod  
minimè curo, ut scias Hispane) sed ex Verbis institutionis Cœne  
nicæ, que fundam:ntum sunt totius cause, & quidem, ut tam pauli  
est dictum, prop:ias aperta, manifesta, non figurata, tropologica, &  
tophorica, ut dicas à nobis intelligi non posse.*

*Porrò quod ait, Paulum in illo ipso loco, quem imprudenter u-  
nobis citimus, ubi dixit: Pascha nostrum immolatus est Chri stus, de-  
nem Eucharistia à Christo factam, preter Chrysost. autoritatem  
nobis sine stultitia contineat illud etiam, quod è vestigio sif-  
confirmare: Epulemur in azymis synceritatis & veritatis, ubi ad azym-  
panem, sub quo Pascha, non iam Iudaicum, sed proprium, &  
immolatus etiam incriuere fit, allusit. Vbi vestigium esse, quod  
dixi, Hispanum omnia, quæcunq; legit im Scriptura, per vitrum obla-  
tione & Sacrificio afficere, ideoq; nihil nisi Sacrificium & oblationem  
crepare, appetet. Quia enim imprudenter, quam stulte, adeo  
eule, panem azymum Novi Testamenti quo Pascha nostrum fitmadi-  
dam, quem Apostolus de totius vite conuersatione, synceritate in do-  
& morum integritate, interpretatur, ad Eucharistie oblationem trans-  
nemo est, qui non videat. Mirum igitur est, quod homo iste papa  
nisi Sacrificium & oblationem Missæ videat.*

*Sicut etiam eadem imprudentia assertit: Paradoxon esse, quod  
Agnum paschalem non fuisse Sacrificium propriæ, sed Sacramentum  
populi. Esi enim concedere cogatur verbum Hebreorum Schachat, nunc  
re propriæ significare, sicut ubiq; Exod. 12. et Num. 9. vbi certe  
repetitur, in hac significatione positum est, quia nec à sacerdote, neq; ap-  
pulo, quicquam de illo est oblatione Deo, quod repetit Hispanus:  
hoc iam dicto cap. habeatur: Quia Sacrificium (Paschæ) non oblatione  
mixto: misericordie nugatur, quod hunc locum non viderim, vel pretermittam,  
& de uno tantum loco Scripturæ laborans, nihil proficiam. Deindeq;  
modo, inquit, interpretabitur verba ista: Quia Corban Dominus nos  
tulerit? Pro his certè verbis dubium non est apud Hebreos & usque pe-  
tos, quia illa Verbalatina propriæ rectèq; sint: edd. ta: quia Sacrificium  
Domino non obtulit, &c. Respondeo, Non ignoro, hac ita esse à*

*Num. 9*

*Fol. 178.*

*Num. 9.*

impere, quisquis ille fuerit, redditus: Sed nemo etiam est, qui vel primis  
 quod Hebrea lingue Elementa gustauit, qui non intelligat. Corban, non  
 proprie Sacrificium (quod tamen Hispanus dubium esse negat) sed generale  
 oblationum, omnium que offeruntur: & munus ac donum, adeoq;  
 Ecclesiastica significare, maxime que ariero Ecclesiastico donabantur.  
 Cuius sententia testem habet ostendit authorem, fide dignissimum. Mar. 7.  
 ea se retentam hanc vocem H. bre. eam Corban, ipse interpretatur, Corban,  
 quod est d'ōgōp, id est, donum, vel munus: Hinc Corbona diceat Match. 27.  
 uniuscuius Ecclesiasticum, in quod dona & munera templo data mitte= =  
 bantur, & custodiebantur. Iusti autem sunt mares omnes & singuli quot= =  
 em ad Pascatis festum ascendere, & non vacuū absq; muneribus suis  
 comparere coram Domino. Qui ergo non ascendebat cum domi esset, &  
 posset, si faceret phasē Domino, extenuabatur, inquit, anima illa, quia  
 munus non sacrificium, sed munus Hispane non attulit Domino. Audis  
 ergo Hispane quomodo interpretar locum Num. 9 (de quo tu curiosè ad dō  
 querebas) in dō non ego, sed Evangelista Marcus: Et quid dico Marcus.  
 in dō spiritus s̄t. Et quod tu dubium esse negabas, id non modo dubium  
 esse & incertum, sed falsum esse docui ex Scriptura S. Vi intelligas  
 hunc locum me vidisse, nec præteriuisse, quod tu, qui tuis vitris infectis  
 in perpetuo Scripturas obiter inspicis luscus vel lippientibus oculis, so= =  
 lo, ut agnoscere tui miseres, quod tanto conatus, tantas tuas protrudias  
 magazquo tuis, quos cum tuis sodalibus à nostrorum lectione prohibueristi,  
 recrassam hec mendacia legant, & tu autoritatem tuam, qui mera vi= =  
 tris oracula crepare, apud illos amittas) videant & animaduertant. Sed  
 quandoque post, tandem rugandi, fallendi, mentiendi, & loca Scripturae  
 corrumpendi, finem facies?

Admonui te ante, quod si nolis Missam tuam impiam & sacrilegam  
 facere, saltu Scripturam, quam non intelligis, ubi obscuratam,  
 faceres. Et Scotum tuum, Thomam Aquinatem, Holkgot, Bricot,  
 Hug. Gutsch, aliosq; huius farine doctores diurna nocturna manu, Ver= =  
 sionisq; Versares. Nam prosector ad Scripturas S. asinus es ad lyam.  
 Quatenus multoties demonstravi. Idq; hinc tibi adeo accidit, quod in  
 tinguere velis Missæ Sacrificium & oblationem pro viuis & defunctis,  
 cuius sonum nullum, dictio nulla, syllaba nulla, iota nullum, adeoq;

N restigium

Vestigium nullum in ea extet. Et per inde facis ut Iudei qui, perpetuo  
sunt in Mosis & Prophetarum lectione, in eisq; Missam querunt  
quidem de illo scripsierunt, sed talem, qualis illic describitur, nolumus  
plecti, ideoq; nec quem habere cuperent, inueniunt. Ita tu cum na-  
Iebusitis, & Pontificia cohorti, Missam Vestram in eadem vestigio  
sed inuenire non potestis, quod nulla in ea extet aut habeatur q; hac par-  
deis cecis longè miseriore. Quia Cœnā ut est à Christo Domino iu-  
ta, quæ Vulgaris est Laicorum communio, non curatis, quod inde a  
Vestra frigerent. Sicut Iudei noluerunt agnoscere pauperem Christi  
sed in crucem egerunt.

Fol. 179.

Quin eo dementie & Vesani miser progressus est, ut mai-  
nifeste absurdia concedere, quām Missa sue, non misera querere sub-  
videlicet immolationem sive oblationem agni Paschalis, promiscue ap-  
factam & usurpatam esse. Quia videlicet non sit ex ratione &  
substantia Sacrificij, ut a solis sacerdotibus offeratur. Etsi autem nos ho-  
agimus, quid de substantia sit Sacrificij: certum est tamen, constituta  
politia genit Israelite, non licuisse cuiquam ad altare accedere, a  
criteri, nisi solis sacerdotibus tribus Leuiticæ. Quonobrem Rex  
cum taxium thymiam adoleret, & incensum Domino offerre volebat,  
percussus est. Et sua lege cauit Dominus, ne quis, nisi consecratus, di-  
res sacra facturus, accederet. Cum autē ante eum dentissimis Scripturali-  
moniis coprobatum sit, agnum Paschalem Christi, in cruce oblatum  
fuisse, qui ibi tum in eo fuerit completus, quod nec Hispanus dicitur  
frustra laborat suis coloribus & pigmentis, quibus typum ad Missam  
sicutum sacrilegum applicare conatur: cum Missa Pontifica in ratiōne  
memoriam & figurēnum humanū in Scriptura sacra nullum habe-  
mentem, aut testimonium, nihil cum Christi Sacrificio, quod totalem &  
predicatum est in Veteri testamento ac acutis Prophetarum, Vangeliorum  
& Sacrificiorum speciebus, auctoritate diuinā injuritus, adumbratione  
mune habeat. Vbi Christus filius Dei & hominis ipse semel, ad extremum  
& exhausta peccata totius humani generis, consilio & voluntate suae  
Patris, seipsum suūq; corpus victimam, in arca crucis, sacerdos suus  
sacrificium idem, obtulit. Cum Sacrifice euangelius, homo peccator, ab  
Dei mandato, imò contra Christi oblationem consummatum & perfici-

petio  
petit  
petru  
ne ip  
mua  
tis qu  
c:par  
to inf  
ade ca  
Chri  
mala  
e sub  
ue a pr  
one C  
son bo  
fatu  
re, d  
Rex  
elle,  
us, d  
ure  
lat,  
aier  
Assis  
abre  
ciec  
and T  
perfici  
se  
glori  
consecrat ex pane, & sanguinem ex vino factum, in Sacrificium vere  
expiatorium. Iterum sibi met ipsi crucifigens Christum.

Ideo non vana est cauillatio, sed veritas, quod scripsi, si agnus Pa-  
thae est immolatus a multitudine Israe lis. & fuit typus Missae (quorum  
vana verung falsum esse hactenus docuimus) tum sequitar, Missas etiam  
a promissa multitudine, & quidem cruentè, celebrandas, in eisq; Sacri-  
ficiis offerndum: Ut scilicet typo respondeat veritas. Nam quod dicit, ob-  
stante impossibilitatem, quia Christus non amplius madari aut mori posset.  
Respondeo: Ideo etiam sequitur, non idem vos facere, quod Christus, nec in  
Missis haberi Sacrificium, quod Christus Patri obtulit. Nam quod de  
invento Sacrificio nugamini, & alia hic plurima, de consecrationis vestrae  
plani magia. Vnde deliria sunt ocioforum Sophistarum. Pudore! itaq; te merita  
to libebat, ni fronte careres, impudentissime tua impudentiae plus quam  
anne, quod profiteri aedes, te, ex verbis institutionis Coenæ Dominiæ,  
in Missa velha Pontificia verum veri corporis & sanguinis Christi esse  
Sacrificium probasse: cum hec ex Diacometro cum Coena Domini pugnet,  
in qua maxime Patri Christus se obtulit, sicut nulla ratione, nullo Scripturae  
testimonijs, aut verbo signione, doceri id potest, ni forte Canon Missæ, Scrip-  
tura si anima, sicut certè maiorem illæ habet apud Pontificios authorita-  
tes, in quo dicitur Christus, eleuat is in cœlum oculis, gratias egisse: Sed ab  
Evangelijs & Apostolo, discipulis eius, scribitur, suum corpus & sangu-  
inem edendem & bibendum dedisse, qui & ex mandato ipsius acceperunt,  
manducaverunt, & biberunt illud. Sacrificuli vero Deo offerunt in Mis-  
sa, cum tamen aliud nos sit faciendum, quam quod Christus prior ipse  
in ea, si Cypriano fides habetur. Christus communicauit & dispensauit  
discipulis. Sacrificuli nemini communicant in Missa, sed soli vorant omnia,  
solim contra Christi, sed etiam Ecclesie, & Pontificum, statuta & de-  
creta. Unde nec communio est, aut Synaxis, Coena Domini publica est actio  
sacra, quemadmodum Apostolus describit: Missa priuata unius Sacri-  
ficij ritronica actio. Christus in Coenæ sue celebratione & administra-  
tione mortis sue fieri commemorationem, hoc est, interprete Aposto-  
la, fiduciam fieri predicationem & annunciationem sue mortis. In Missa  
Pontifica tantum abest, ut mortis Christi fiat annunciatio, ut etiam pu-  
blicorum legi prohibeantur Verba ista publice & palâ annunciare. Un-  
dum

de tantum in Missa sua missitam & demurmurant, quicquid illi fieri exaudiri nec intelligi posuit à circumstantibus spectatoribus, si qui Christus presentibus, qui haec facere possunt, & faciunt, que ipse prae hoc est, qui accipiunt, qui edunt & bibunt, & mortem ipsius pre suam Coenam instituit, Missa pro absentibus, unde pro defunctis eis illorum facere nihil possunt, celebrantur. Hec, que iam recensim Missa Pontificia, plus quam dicitur, pugnant cum Coena eiusq; institutione. Sicut & alia multa, ut quod mentiuntur Sacrifici culi, Missam suam exercitam, Sacrificium esse Vero propiciatorium peccatis viuorum & mortuorum, Valereq; ex opere operato, & open de congruo & condigno, & pro omnibus necessitatibus applicandum. Apostolus requirat, ut homo se probet prius, & sic postea de pane illi & de calice Domini bibat, qui profus, propter contrarium Ecclesiatum, doctore Hispano, Laicis non administratur. Sic, scilicet, Missa suis nibil variat à Coena, quam Christus instituit. Quod ne Diabolus mendacij Pater, affirmare ausit, quod facit Hispanus.

Fol. 183.

- Secundo, probare institutum predictum esse & commendatum à prophetis Novi Testamenti externum. Id autem esse Missam suam, ideoq; legitimum Sacrificium probare conatur. Sed Vito sum argumentum, Vix quisquam est artis Dialecticæ tam imperitus, qui non A. generè enim ad speciem non valet consequentia affirmativa. Ni si Hoc est Vinum, ergo est Creticum. Vaticinantur enim illi de Vino Sacrificio. Verè propiciatorio, quod non in Coena, sed in crucifixus effectus durat perpetuò. Nostra verò gratiarum sunt actiones. Effé autem suum Missæ illud, ex Prophetarum ac aculis doctrinæ idq; sanctorum Patrum autoritate, qui illa sint hoc modo instituta. Psal. 109. Quale est illud in primis Psalmis, canentibus de Christo: Tu es sacerdos aevi Fol. 184. num secundum ordinem Melchisedech. Patres autem locum hunc ad Missam suam, Gen. 14. Sacrifictum retulisse. Cyprianum & Augustinum, Hieronymum, Hilarius, Damascenum, &c. quod videlicet Melchisedech ob mysterium futuri ob causam, quod Christus obtulit Deo Patri Sacrificium (qui primus hic, quod teranus, in actum producitur, ad probandum Missæ Sacrificium) & ob hoc idem, quod Melchisedech obtulerat, id est, panem & vini, summi fol. 189. corpus, & sanguinem. Quod igitur concludit: Quis tam queso erit?

eis fieri Heerbrandum, & Chemnitium, & reliquam turbam prædicantium. Scrip-  
 qui est locum desacerdotio Melchisedech, rectius, quam bos Patres intellexerat.  
 pre-  
 Disputat. De  
 esse: Quis non impudentiam Heerbrandi miretur, qui sit ausus scribere:  
 tis: nullius esse prorsus momentum figuratum Pontificium (Sic enim homo  
 etiam, doctrinam communem Patrum vocat) quo dicunt: Psalten, cum  
 aut: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: ad.  
 Historiam Genesios alludere, eamque explicare? R: Heus veterator, cur non  
 dilectus, quid videlicet negauerim, nempe, ut immediate sequitur,  
 quod contendatis precipuum, quod intr alia illuc narratur, hoc esse Panis noster  
 Gen. 14.  
 rati & vini sacrificii, propter quod à Davide dicatur Christus Sacerdos  
 sciam ordinem Melchisedech. Id vero adhuc constater nego, Hispane, & ideo  
 nego, quia ipsa scriptura a S. negat. Nec ideo leuis sum, nedum leuisimus, quod  
 sive Patrum sive matrum vestiarum lociscriptura interpretationem, cum pace  
 eorum, respiciam, plurisque sacrosanctae scripturae autoritatem & enarratio-  
 nem faciam, à qua sola totum dependet negotium. Quod si enim intueamur  
 & perpendamus exquisitissime, nullum, nullum inquam, & quidem pror-  
 fici nullum colorem inueniemus sacrificium, quod illic Melchisedech Deo obtu-  
 lerit. Ita enim illuc habetur, & ad Verbum legitur interpretibus, Sancte Pa-  
 gino, & Vatablo, Hebreæ linguae peritissimis. Porro Melchisedech Rex  
 Gen. 14.  
 Salem, protulit panem & vinum, & ipse cum esset Sacerdos Deo altissimo.  
 Benedixit ei, & dicit, &c. Vbi Vatablus annotat & interpretatur: Protulit  
 pate & vini, id est, lassum & famelicum exercitum regia liberalitate reficit.  
 Neg enim exponentem est, ut Vulgo, ipsum protulisse panem & vinum, ut  
 offeret Deo in gratiarum actionem quod Sacerdos esset. Nam duo dicit,  
 que necessario distinguiri debent, ipsum Melchisedech fuisse regem & sacer-  
 dom. Quod esset Rex, Abraham ac eius comites accepti hospitio, atque aliuit  
 & vino. Panis nomine intelligitur, omne cibi genus. Quod cuius sacer-  
 dotium ab eis decessit, & decimas ab eo recipit. Yetus autem hic mos  
 non qui reges erant, simul Sacerdotio fungentur. Hactenus Vatablus.  
 Hispane, sic ex verbis textus, & interprete Hebreæ linguae peritissi-  
 mis, de sacrificio & oblatione panis & vini, à Melchisedeco facta, audis-  
 tividet, ut maximè acutus & perspicax videri velis: sed planè contra-  
 rius, negari nempe & refutari vulgarem tuam opinionem. Panis  
 & vini memio fit, sed ea non Deo fuere oblata, verum exercitui sa-  
 melico.

N. iij

melico.

melico data, ut ijs r. siceretur lassus. Nec tibi interpretis huius oppositionis  
thoritate ne denud ex te audire cogar, quod in alio tuo contra me scriptis  
fisi, cum Pontificium Cassandrum, modestius & rectius sententem tibi  
suffensem, ideo eum tibi non placere, quia nobis placat. Sed ut riva pro  
scripturae aperta, ex quibus oblatio panis & vini probari nequa  
inde Hieronymum, qui etiam sententiam banc reddit, & usque  
verba eius sonant, in refectionem tam ipsius Abrahe, quam armatorum  
panem vinumque protulisse Melchisedech. Habet etiam Hispanus  
cur Sacerdotis fiat mentio, & quod eius officium, non quod hic videt  
quod hic a Melchisedech omissem esse, divina prouidentia & voluntas  
dubium non est. Videl enim Spiritus sanctus venturos Missalicos sanctos  
cuculos, qui hinc patrocinium quaesturi essent suae impie & execrabilis  
se, quibus non modo preberet, sed praescindere etiam tales occasiones  
voluit, sed propter vestram indurationem, plus quam Pharaonicam, &  
tatem cordis, precauere non potuit. Tertius, opponimus aduersariis Apo  
lolum Paulum, ex professo explicantem versum Psaltis de Christo, quippe  
sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, & docet, quisque  
sit Melchisedech, secundum quem Christus sit Sacerdos, & in quo anno  
Christi sacerdotium, & quomodo, ac quibus sit per Melchisedech rega  
tatum. Vbi propterea nullam, inter multas collationum species: oblationis  
panis & vini mentionem fecit. Docet autem Apostolus ibidem, sicut  
Christi & Melchisedech, secundum cuius ordinem sit Sacerdos in eternum  
consistere in ratione, & personae, qua assimilatus sit, ut ibid. habetur,  
quia eius genealogia non annotetur, sed quasi sine patre & matre  
produatur. Quemadmodum Christus, De filius in celo matre, & in  
terris patre caret. Deinde, ratione officij, quod dicitur ille, ita hic quo  
mul pacis & iustitiae, & Sacerdos in eternum sit, benedictionem accedit.  
Aut Abrahe est dictum: In semine tuo, qui est Christus, Gal. 3, benedictiones  
familie terre. Itemque Dei placans nos illi reconcilians, quod trans  
oblatione in cruce (non in Cœna, pane & vino, vel sub horum speciebus)  
ita iustificans, & in eternum nos saluans. Hoc ipsis Sacramentum dicitur per  
tuò. Eo enim quod maneat in eternum, sempiternum habet Sacerdotium &  
de & saluare potest accedentes per semetipsum, semper vivens ad interpellationem  
dum pro nobis. Talis n. decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens imp

Hebr. 7.

Gen. 12.

segregatus à peccatoribus, & excelsior factus celis, qui non necesse ha-  
c quotidie, quemadmodum illi sacerdotes, prius pro se, deinde pro surpo-  
p peccatis hostiam offerre. Hec & non alia exscripturis S. Gen. 14. Psal.  
109. H.b. 7. Habemus firmorem sermonem Propheticum, cui benè facimus  
aludentes, tanquam lucet næ, luceti in loco caliginoso, donec dies illucescat, &  
luciferidatur in cordibus nostris. Hæc diuinitus edita esse à Spiritu S. testa-  
tur Apolos. Non igitur cur amus, Hispane, ut seias, quid, aut quomodo, pa-  
tis in scripsirine, aut sint interpretati, nos etiam exhortante Chrysost. 2. ad  
no, & dicente: Non igitur multorum opiniones habeamus, sed res ipsas in= Cor. Homil. 13.  
quoniam. Quomodo autem nō absurdum, propter pecunias alijs non erede= in Fi.  
res id ipsas numerare & supplicare: pro rebus autem amplioribus saliorum Nota benè:  
sequuntur sententias simpliciter & præsertim, cum habeamus omnium exactissi-  
mam tritnam & regulam, diuinarum inquam, legum assertionem. Ideo  
offerco & oro omnes vos, ut relinquatis, quidnam huic, vel illi videatur.  
De his A SCRIPTVRIS HÆC OMNIA IN Q. VIRITE, & ve-  
ra diuitis discentes, eas sectemur, ut eterna bona assequamur.

Sed quid Hispanus ad verba textus Melchisede. b. Gen. 14 que ex Fol. 190.  
Hebreo (quod nemo negare potest) redundunt: Et ipse Sacerdos altissimi Gen. 14.  
Nos autem hic, inquit, primū authoritatem Cypriani, Ambrosij, Hieronimii,  
et aliorum, quos ante citauimus, obijcimus, qui disertè fatentur, Mel-  
chisedech panem & vinum obtulisse Deo. Quid audio? Horrendam «  
Habenemus. Itane ergo pluris vos facitis Patrum vestrorum authoritatem,  
ex dei patris celestis? quam Spiritus sancti Verbas quam Biblia? Quod  
vires effecti, & res vestræ sunt comparate, abijciamus Biblia. & ex Pa-  
tronis scriptis Thalindus faciamus. Hoc equidē exoptaret Iesu. Sicut super  
vobis tempore, ne glectis Bibliis, Magister sententiarum pulpitæ & Cas-  
ta Ecclesiasticas & Scholasticas occupauerat. Sed hec infelicia fuere Ec-  
clesiæ, & tempora tenebrarum. Iam, Hispane, dicimus: Ad legem & ad Isa. 8.  
Vobis, quod si non dixerint iuxta Verbum hoc, non erit eis matutina lux.  
Iffos & acbris estis immersi. Mosen, inquit Christus, habet & Prophetas,  
testimonium. Nō ad fidem super fundamentū Prophetarum & Apostolorum.  
Habemus Ecclesiæ Patres, diuinitus nobis commendatos. Et secundum  
hos patrum & sacerdotum scriptis iudicabimus. Et nequaquam vice versa, se-  
cundum eos. Scripturam S. interpretabimur, Hispane. Nam quod rationis  
huius

„huius tue in pie subiectis rationem, inquiens: ut in eo etiam de monstrenſis  
 „litudinem ordinis sacerdotij Melchisedech, & Christi, R. sp. Ante demonum propheta-  
 tum est ex Scriptura S. que sui optimus est interpres, in quo illa consilium utrumpeſte  
 militudo ordinis sacerdotij. Ideoq; facieſſant nuge Pontificis & Thalma iecam nobis  
 „Sed hic ait: Eliamſi particula (em. n) ex textu remouetur, perindeq; penitentia  
 „mis ex historia ipsa colligere, quemadmodum Patres. Non enim ea pen-  
 „la, sed coniunctio in primis sacerdotalis dignitatis, statim post ne-  
 „nem factam vini & panis & indicat earum rerum oblationem, Deo in gru-  
 „rum actionem, pro Abrahe victoria fecisse Melchisedech, Referunt enim  
 „dignitatis coniunctio, vi series ipsa textus indicat, non ad sequentes  
 „bas, sed ad priora.

Plus quam Satanicam hanc esse malitiam, & scripture deprava-  
 nem esse necesse est. Vbi Scriptura dicitur coniungit Melch-  
 chum Regem protulisse panem & vinum: Et deinde, cum esset Sacerdos  
 altissimi, benedixisse Abram: Hic Hispanus cum suis, plane Diabolus  
 in furore, discerpit utraq; & panem & vinum, quae prolati sunt a  
 Melchisedech, exercitum eius famelico in refractionem, vi ante ex Hieron-  
 ostendimus: coniungit ipſi cum sacerdote, Deoq; oblati fūgit ac uen-  
 turipſimē Hispanus idololatras & Sacrificutculos turpissimus. Con-  
 verbum Hebreum Hozi, Deo offerre, sed producere, depromisit (Bar-  
 gerragen.) significet, quod omnes linguae vel mediocriter perit in  
 Hec Verba per Vitrum suum sacrificio infectum intuens, & scu-  
 agnum subinde ingeminans de prauat Hisp.

Fol. 192.

Sed hie silentio preterire non possum, quod ē ſuſi college, cuius  
 est Hyperaspites, Disputatione contra me, repetit, cum veteris dicimus  
 „is esse omnino iudicij argumentum à vocabulis, que in Biblioſis San-  
 „ctis habentur, Typographorum v. l. imperitia, vel negligētia, &  
 „Vel appositis, magis, quam ab Ecclesiā ſententia de pendere. Vilani-  
 nes, mihi cum Satana ipſo negotium eſſe, qui in Eſauitas eſt ingressus, &  
 per ipſos loquitur, ſcribit, & vere Eccleſia exitiū per iſlos, ſuſi man-  
 pia, meditatur. Non enim ſufficit illi, per collegam eius, horrendam  
 antea euomuſſe in ſcripturam S. S. blaſphemiam, de qua ſunt admone-  
 me: ſed eandem iam repeteret Hispanus vſum eſt, & cumular, Pharao  
 me vocans Tubingenſem, qui ea fuerint immerito offenſus. Atq; ita no-  
 ſuſe

quæ Biblia sacra reddere conatur, quæ nihil in ea sit certum, sed etiam  
opog ephorum vel imperitia vel negligentia corrupta. Dij tales terrie  
uerupes Ecclesiæ, à quarum iudicio, hoc est, opinionibus, magis depen-  
dunt nobis esse, quæ à Scripturis sacris, ut blasphemant, corruptis, ut  
pens flos stet; cedatq; Religio. & quod illi videatur, sanctum sit.

Probare deinde conatur, etiam si concedatur cum Hieronymo &c. Fol. 192.  
Epiphanius Melchisedech Abrahæ panem & vinum ad refectionem dedisse, &  
ad hunc constare hoc ipsius sacrificium, & id, dicit, plenus intelligitur in  
Melchisedech factu, fuisse designata Eucharistie mysteria, in qua primum ista &  
Deo offerantur, d: inde vero sumantur. Hæc Hispanæ, principijs est petitio. &  
Hic ipsum enim damnamus, & cum Christi institutione pugnare supradicte  
punctum docimus. Sicut hic etiam in textu nulla prosus oblationis fit mentio,  
quam tu perversione textus improbe, violenter ingeris, non ex verbis  
colligi, neq; excis colligi potest, nendum plenus, ut mentiris impudentissime  
Hispanæ.

Nam quod nugaris, verisimile esse, exercitum Abrahæ commeatum. Fol. 193.  
inter dia philia, exhibitis retulisse, & significationem potius mysticam, &  
quæm aliquan abrahæ ipsiusq; exercitus necessitatem, rationem videtur fuisse, &  
se, car Melchisedech panem & vinum, Deo sic prouidente, tunc protulit, &  
Respond. Coniecturis opus non esse, ubi verba textus sunt claræ  
& perspicua, ut hoc loco. Quod si coniecturis hic agendum esset, cur non  
coget Hispanus potius, honoris & gratulationis causa Regem Melchise-  
dechi, aduenientes hospites, & vi torem Abramum, quemadmodum mo-  
stis, & principes solent aduenias illustres pro dignitate tractare, ex epissæ  
non hinc missam suam, Deo, vi ipse ait, sic prouidentia, fuisse mysticè ad-  
miratam, cum hec non Deo propicio, sed irato, in poenam contemptus Ver-  
ginalia lauerit.

Quod vero cap. 7. ad Hebreos attinet, in quo, facta collatione sacer- Fol. 194.  
tus Melchisedech & Christi, qui secundum illius ordinem Sacerdos dicitur,  
memorius fit memio oblationis panis & vini, quod aduersarij ifsim: t:  
Obidam Hispanus, quantumvis contentiosus, vtrō fatentur, cumq; non  
possit reperire apud Apostolum panis viniq; oblationem, à Melchise-  
dechian, possum, quæm magno scio, redimeretis Esau. Ideo scil: non esse  
necessarium esse itis, sicut vulpecula, percussa pyro cauda, cum non deci-  
deretur, scil: altoqua ea non cupere dicbat. Q Ne

Ne vero turpiter adeo se dare videatur, scopum loci Epistola ab  
 breos illud non requirere ait, quia propositum illi sit, tandem enim  
 iudeis, sacerdotium Christi dignitate & fructu longe antecellere. La  
 Sacerdotio, quod unum prolixè multis hic agit Hispanus. Respon  
 Verum est, id quoq; illis tractari, & quidam alijs etiam capitibus, p  
 pue 5, sed nec solius hoc, nec principalis septimi capituli status est.  
 possum: sed ex professo collationem, per totum caput & instituit, iam  
 chischedech & Christum, atq; viriusq; sacerdotium, & in quo Melchis  
 typum Christi gessit, docet: nempe quod sit aeternum Christi facies  
 Unde & salvare potest in perpetuum, accedens per semetipsum add  
 semper vivens, ad interpellandum pro nobis. Et quidem semel, inquit  
 stolus hoc capite seipsum pro peccatis populi obtulit. Cum igitur semel pe  
 catis populi se obtulerit, queso vos onnes Papistas, ubi hoc feceritis  
 nane, an vero in cruce? Hoc posterius negare non audetis, propt  
 euidentiam. Igitur segmentum vestrum, de oblatione in Cena locum  
 habet. Nec locum habet cauillum illud vestrum, in Cena meritorum  
 cruce vero cruentum Christum se obtulisse. Hoc enim modo non secund  
 ium, sed bis se obtulisset Deo Patri, pro peccatis populi, siue cruentum  
 cruentum. Duo itaque preter iam commemoratam Christi & Melchis  
 antithesin, tractat Apostolus, hoc & sequentibus capitibus, usq; ad  
 1. Christum unicum fuisse idoneum, quise pro peccatis humani generis  
 talerit. Deinde, unica oblatione hoc suo munere fuisse perfundit,  
 perpetuo Vigeat & Valeat. Cumq; hoc cap. multis modis Apostolus  
 ferat Melchisedech sacerdotem cum Christo Pontifice, & docere poss  
 sum habeat, in quo, & quomodo, Christus sit Sacerdos secundum  
 Melchisedech, sacrificij autem Melchisedechi ne unico quidem rebus  
 tionem faciat, quod certe, si usquam alibi, hic maximè erat nequam,  
 nam, unde alias sit probaturus, non video. Hinc quanta sit Gregorii  
 lenita impudentia, appareat, quod ex Melchisedech, Missa sua sacrificia  
 probare instituit.

Fol. 198. Ridiculum porro est, & anile, quod nugatur Hispanus, non esse con  
 temnendum, quod quidam respondent, ob id noluisse Apostolum in ea ob  
 latione Christi & Melchisedech, commemorare panis & vini oblationes, q  
 Hob.

ad hanc tunc scriberet, adhuc in fide infirmioribus, quam ut tantum illis  
 adhuc pandi mysterium. Et quidem verum est, adhuc fuisse infirmos, ut  
 nos statutus Apostolus, ideoque frustra operose mulcet id agit Hispanus,  
 ut breviterat. Sed non potuisse eos capere hoc mysterium, (Si a Moze ita de-  
 fensum est verum esset, et non a Papicolis constitutum) quod videlicet Mel-  
 chisedeck oblatisset panem et vini Deo, typum fuisse unici sacrificij Christi,  
 qui primum in Cena sua ultima, sub speciebus panis et vini, se Deo Patri,  
 in typum hunc adimpleret, oblulerit. Deinde vero in cruce reliquos typos  
 sacerdotum et sacrificiorum, quae ex pecudibus mactatis et Deo oblatis con-  
 siderant, explenisse. Haec vero nuge sunt Hispaniae, gerris Siculis vaniores.  
 Carent hoc capere potuerint, (nam in hoc mulcus est Apostolus in ista  
 Epistola) quidam et illude presentim, cum aliis in lege multa Sacerdotes  
 oblulerint sacrificia Deo, et libamina, quae ex placentis panibus, farina si-  
 male, et vino, constabant. O igitur absurdissimos Papistas. Et quam in om-  
 nibus se mutas impetasquam ringitur, et se torquet mirabiliter et  
 inferocilitate Hispanus quid non singit? Unde quid non mentitur ut ornatus  
 dorans suum, possum am mulierem, quam tot coloribus pingere conati sunt  
 tot Sophis et Rabule Romanenses, quamque pallio, ex variis centonibus et  
 Latinis pessime consuto, palliare tot conati sunt Pontifices.

Quod præterea contra id, quod scripsi, si maximè hoc, quod conten- Fol. 200.

dunt Papicole, nec tamen probare possunt, cœcedatur, Melchisedeck panem et  
 vīnam Deo oblatissimam, et non exercitui Abramæ: in hoc non fuisse eum sepa-  
 ratum a Sacerdotibus Leuiticis. Nam et hi panem vīnumq; in suis offerebant obla-  
 tiones. Ut ex Leuitico Mosis constat: Valde frigidè respondet Hispanus, ne Levit. 23.  
 uenient iam nōn vīctus videatur: nisiquā in Scriptura legi: Sacerdotes Aaro-  
 nis, sive Leuiticos, panem et vīnum simul oblatissimam præcipuā et vīni-  
 matem sacrificij, sicut fecit Melchisedeck, quis ut ait: cc  
 O'cumumentius, pri-  
 uobiam sine sanguine Deo oblulit. Respondet. Neque ego dixi: panem et  
 vīnum sola oblatissimam, sed diversè addidi, in oblationibus suis. Nec que-  
 situm vīnum sola vel cum alijs panem vīnumq; sed, nūni omnino hec ob-  
 latio sacerdotes Leuiticii: sed sive sola, sive cum alijs sacrificijs, panem  
 vīnum libamenta oblulerint, parum refert: hec modò eos oblatissimam con-  
 siderantur adversarii. Ideo adhuc constat argumentum Melchise-  
 deck hoc non separatum a sacerdotibus Leuiticis. Et huc etiam contra

O ij

Hispanum

Hispanum eiusq; Responsum facit, quod superiorius ex Vatabli annotati  
limus, nomine panis & Melchisedech prolati, omne cibi genus intelligi,  
etiam carnes.

Ad argumentum à me propositum, quod cavillationem vocat, si al-  
dinem Sacerdotij Melchisedech, secundum quem Christus est Sacerdos  
priè pertinuit panis & vini oblatio: alterutrum è duobus fatur ei conser-  
erit, quorum neutrum istis placebit, aut in Missa substantiam panis &  
sacrifica i, quemadmodum sacrificauit Melchisedech, si panem & vini  
tulit. Aut, si corpus & sanguis Christi sacrificatur, minime sacerdotium  
stis secundum ordinem Melchisedech in Missa exerceri, sed sacerdotium  
tum secundum ordinem Aaronis, qui corpora pecudum in sacrificio  
tulit. Ad hoc inquam, quid respondeat Hispanus reuera non habeat

valde turpiter, in turpisimè dat. Nam primum ad priorem p-  
, responsurus dicit: Duo sunt in oblatione Melchisedech, etiam ut à sac-  
, leuiticis differebat (de quo tamen in illa à me non agitur) diligenter  
aduiesione discernenda. Vnum est, quod substantiam panis & vino obla-  
terum, quod obtulit sane eo ipso substantiam aliquam, que panis & va-  
cid: nebus proprietatisq; testa esset, queq; ideo, ut panis obijceretur  
bus, eosq; tanquam panis immutaret. Ve: è scio, quod nesciat homo misere-  
quid dicat, sed cum solutionem non inueniat, prestigii quasi magici eum  
fallere conatur, aut potius incautus. Non nostra sunt te portem  
borū, quod dicit, primum Melchisedech substantiam panis & vini oblati  
inde, quod obtulit sane eo ipso substantiam aliquam, que panis & vino obla-  
tibus proprietatisq; testa esset, queq; ideo ut panis obijceretur sub-  
testa eosq; tanquam panis immutaret. Quid tibi sis, Hispane, Spbynga hispani  
enigmatis? Num in sacrificio Melchisedechi panis & vini oblatione  
perire, & est annihilata? Dic ergo hominum absurdissime, in qua obla-  
tanta illa panis viniq; est mutata? Ut testa lateret sub panis non acci-  
cidentibus? Num ut in Missa nostra fingitis, mutata in corpus Christi ab  
qui hoc tempore Melchisedechi nondum erat in rerum natura, quemad-  
igitur mutari in illud potuit? Quod si hoc te velle neges, que in qua obla-  
tanta illa, que in oblatione Melchisedechi, panis viniq; proprietatis  
est tanquam panis sensus afficeret? Ut loqueris. Hic Oratio opus erit

Quidnisi Hic enim Parristenses Sorbonistae, hic Louanienses Magistri

Fol. 202.

Fol. 203.

terò belle homo. Nouum hoc vestrum dilirium Transubstantiationis.  
nihil multis etiam in Nouo Testamento seculis fuit incognitum, priscis illis  
temporibus, quibus fuit infans Ecclesia, & pedagogia populi Dei, tum  
fili populo Dei notum affirmabis? Atqui antè ex Epistola ad Heb. 5. in=

fimores fuisse, quam ut hac illis panderentur mysteria, dixisti. Videris itaque  
gionando euadas, & potius in quascunq; te mutas formas, quam vel  
veritatem cedas, vel Sacrificium tuæ Missæ missum facias. Ita perge, donec  
adperuenias, quod tendis, Hispane.

Ad alteram mei argumenti partem. Si corpus Christi in Missa Sacri= Fol. 204.  
ficatur, sacerdotum Christi non erit secundum ordinem Melchisedech, sed  
Aaronis, qui corpora pecudam in Sacrificijs obtulit: etiam quid respon= ce  
dat, bonus vir non inuenit: sed primum dicit, me neq; subtiliter neg; re= ce  
uerenter fac re. Respondeo, Hoc tibi imputes. Hispane, non mihi, nec  
ego vobis, ut tu calumniaris impudenter, quod vident omnes, corpus Christi = ce  
in missa oblatum, simile pecudum corporibus, & non humanum esse. Tantum = ce  
enim deest, ut pecudum corporibus, Christi in Missa corpus simile esse  
sentiam, nequid scis, prorsus in illa esse, aut haberi, negem & probem.  
Quia vero locus istius nullus patet Hispano, concedit, quodsi velim, Mis= ce  
se Sacrificium secundum ordinem Aaronis etiam vocari, de appellations, = ce  
non multa pugnabo, modò simul de re constet, esse quoq; Sacri= ce  
ficium hoc secundum ordinem Melchisedech. Hinc ergo sequitur, Hispa= ce  
ne, nullum esse discrimen inter sacerdotium Melchisedechi & Aaronis, nec  
iam amplius Melchisedechi praestitius esse Aaronis seu Leuitico, quod antè  
contendererest assertus Apostolum ad Hebreos. Sic etiam nec Christi  
presentius Aaronis sacerdotio, quod neminem ad perfectionem adducit,  
perfectum ergo Christi quoq; est sacerdotium. Quod sane absurdissimum  
& simul blasphemum. Sed hoc haud dubiè consulto dicas, & agis, ut in= ce  
dicto Christi sacerdotis succurrat vestrum Missæ Sacrificium, quod per= ce  
sunt, quod Christi deinde Sacrificio, qui secundum Thomam, & alios  
hos, tantum pro peccato originali satis fecit, Missæ vero reliquum fecit,  
no quotidiani actualib; peccatis offeratur cotidie. O Hypocritæ, quo= ce  
mufugietis ignem gehennæ, cum istib; vestra sacrilega, execrata, &  
abomina Missa. Videt autem, se in eas redactum angustias, ut absur= ce

O iij dum

fol. 205

„dum concedere sit coactus, & absurditatem animi aducit, quam latenter explicatur, fugere non potuit, id o. addit: Vix loquendi consuetudo adhucit, n*on* sicut & fiduciam corporis & sanguinis Christi, quod incruentem & testem subalio in loco, cito, in Missa fit, secundum ordinem Aaronis illa ratione dicatur, quod corpora, non nisi cruentem, & in propria specie, immolarat. Parte eius, cruentum Christi Sacrificium in cruce, cuius Aaronis Sacrificium propriè typus fuerunt, secundum ordinem Aaronis quadrantem ab aliis, brando appellari.

Constrictum teneo Protea nodo argumenti mei, ut absurdum videat, nisi mecum sentiat, quod Veritas habet, Missa sacrificium non in ea corpus & sanguinem Christi Deo offerri, Christumque non sacerdotem secundum ordinem Aaronis, sed Melchisedechi, nec hunc datum ordinem in sacrificando vel offerendo panem & vinum constitutum, nec etiam hoc obtulerit, sed alijs in rebus, de quibus supra. Ideoq; uenient & vinum, & caseum (si ista duo non sufficiunt) Melchisedechi nam Domini facere, nec Christum in ea Deo incruentem, ut nugatio in cruce seipsum Deo Patri celesti obtulisse, cuius Sacrificij ipsum crucis oblationis, typi fuere Sacrificia Leuitica. Sicut & per agnum Paganum est adumbratus. Et Ieremia inquit: sicut agnus ad occisionem duxerit & non aperuit os suum, oblatus est, quia ipse voluit, &c. et Baptizatio hic est agnus ille Dei, qui tollit peccata mundi. Per iuge Sacrificiorum, mane & vesperi oblatorum iugiter, representatur. Huius omnes implevit Christus in cruce, & non in Coena. Sed huius Sacrae sui, quo corpus suum in mortem tradidit, & sanguinem effudit, mens in peccatorum nostrorum remissionem, nos in Coena sua, in qua nobis habet corpus & sanguinem suum, vult esse memoros, hocq; in suam commemorationem, siue, ut Paulus interpretatur, mortem eius amare & predicare, hincq; fidem nostram in ipsum confirmare voluit. In nomine cum sentias oportet, & loquaris Hispano, nec esse est, si volueris te ex his byrinibus extricare, alias nunquam evades.

fol. 205.

fol. 206.

2. Ex Malachie loco quoq; suum vult probare Missationem Sacram. Et in prima acie VETERANOS collocat, hoc est, PATRES, quibus militibus se Victoriam consecuturum sperat Hispanus. Sed in uitio audiatur, ideo nulla spes Victoriae. Audieramus uero & examinemus, quanto

Interexplicauerim hunc Malachiae locum, quos Hispanus hic pro se posuit, & videamus, quomodo non tam ipsi, quam nobis militent. Chrysostomus in hoc locum, Vide, ait, quam luculenter, quamq[ue] dilucide mysticam interpretationem M E N S A M, que hostia est incruenta. Respondeo. Quid hoc in Missam Pontificam? Loquitur de Cœna Domini, que mensa Domini à Chrysostomo, ex Apostolo, dicitur. Sicut ibid. addit Chrysostomus, quod studie omisi Hispanus, ut disimularet: Thymiam a (id est, sacrificium) appellat sacras preces, que post hostiam offeruntur. Hic enim Ihesus Deum resuscillat. Et: Habemus & nos in nobis ipsis Varias immolationes, non que iuxta legem incedunt, sed que docente Euangelicam gratianam. Vix has cognoscere vellimus, quas habet Ecclesia, cum sine sanguine, sine fune, sine alari, ceterisq[ue] ceremonijs, munus Euangelicum sursum ascendit ad Dominum. Q U O D Q U E S I T S A C R I F I C I V M M V N D V M ET I M M A C U L A T U M? Auditio sacram Scripturam, tibi palam exponentem hanc differentiam & varietatem. Estigitur primum Sacrificium, quod ante dixi, spirituale illud & mysticum donum, de quo Paulus ait, Et Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis. Sacrificium, & oblationem, in odorem suavitatis. Auditus Hispanus, quoniam sit illud Sacrificium mundum & immaculatum, de quo Malachias & Vaticinatus. Cuiusviscilect, non, quem vos in Missa offerre imaginamini, sed donum Dei nō datum, qui seipsum tradidit pro nobis Sacrificium, & oblationem, in odore suavitatis, idq[ue] in cruce.

Augustinus, inquit Hispanus, Malachiæ locum ita interpretatur. Hoc sacrificium, per sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech, cum variis locis, ab ortu Iesu, ad occasum, Deo videamus offerri. Auditio mensa sacrificij, illudq[ue] offerri per sacerdotium Christi, in omnibus locis. Und ergo de Missa Pontificia loquitur Augustinus? Nihil vero misericordia de Cœna Domini. Sic enim idem in eisdem libris interpretatur: Augustinus dicit: Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibat credibiliter dicere intelligitur, quam quod ad PARTICIPATIONEM MENSÆ HVIVS pertinet, quam sacerdos ipse in Testamento Novi exhibet, secundum ordinem Melchisedech, de coram sanguine suæ. Id enim Sacrificium successit omnibus illis Sacrificijs veteris testamenti, quæ immolabatur in umbra futuri. Quibus verbis manifestatur, nō de Missa Sacrificio, sed de mensa Dominicæ participatione.

August. lib. 18.  
de Civit. Dei  
cap. 15.  
" Fol. 206.  
Id. de Civitate  
Dei lib. 17.  
cap. 20.

Chrysost. in  
Psal. 95.

2. Cor. 10.

*Id. contra ad-* hoc est Cœna Domini, in qua non nos Deo offerimus corpus & sanguinem Eu*uersar. legis &* Christi, sed ille ipse mediator Noui Testamenti nobis ea exhibet, *et ducibus*  
*Augustinus.* Et cur Cœnam Dominicam, Sacrificium appelleat, hic me*affit, quod* ma*prophet. lib. 1.* docet: quod videlicet precipius sit exterius Ecclesiæ cultus quam*ius has co*  
*cap. 20.* omnium Sacrificiorum Veteris Testamenti exercitat. Idem alibi, *exercitaculo*  
locum Malachie, dicit: Incensum enim est græcè Thymiamas sicut et*piatorum*  
Ioannes in Apocalypsi, orationes sum sanctorum. Et iterum alibi, *com*  
*Id. contra lite-* citato loco, addit: Et si quando audieritis: à solis ortu usq; ad occasio*nata*  
*ras Peril. Dona-* nare, Eusebij Cesariensis, Irenæi, Iustini, Hieronymi, & Damasceno*El bip*  
*tiss. lib. 2 cap.* nullus de Dagine, hoc est, Missæ Pontificie Sacrificio pur*el, qui su*  
torio, locum Malachie interpretatur, vel etiam Missa privata sed i*dum, propt*  
de Cœna Domini, quam suo more Sacrificium vocant, id est, cultu*tim, cum ha*  
ficium sacram Noui testamenti, sicut iam ex Chrysost. quoq; & Aug*galum duci*  
*Iren. lib.* quo pro stabilienda sua opinione produxit, audiuiimus. Quemadmo*por, vel rel*  
*4. cap. 32.* & Ireneus, quem citat, de Cœna Domini corporis & sanguinis*hec omnia*  
loquitur, quam nota in Noui Testamenti oblationem vocat, istituta in*bona eosfo*  
Sacrificij & oblationis significatio. Et hunc Malachie locum ap*suo misque*  
quenti de precibus Ecclesiæ interpretatur, dicens: Et in omni locu*Vel Sacri*  
sum offertur nomini meo, & sacrificium purum: Incensa autem la*cum cau*  
*Tertull. lib. 3.* in Apocalypsi, ORATIONES ait esse sanctorum. In quam sententia*men*  
*advers. Mar-* Tertullianus, in omni, inquit, loco Sacrificium nomini meo offertur &*tan*  
*cionem.* *Et iterum:* Sacrificium mundum, scilicet relatio, & benedictio, & laus, *oblatio*  
*Id. lib. 4. Ibid.* Item id, liber adversus Iudeos, hunc Malachie locum, de Evangelio & m*lato*  
gatione intelligit, inquiens: Indubitate, quod in omni terra extitit lib*lato*  
predicatio Apostolorum. Nam quod non terrenis, sed spiritualibus Sac*rebus*, *lato*  
ficijs, Dicitur lib*lato* legimus, cor contritum hostia est Dei. Diffiniti*lato*  
lib*lato* vero Sacrificij addit, dicens. Et in omni loco offeruntur Sac*rebus*  
munda nomini meo, dicit Dominus. Similiter & Hieronymus ipse de o*lato*  
tionibus sanctorum, Domino offerendis, intelligit. Et Epiphanius, Sa*lato*

Hieron super  
Malach.

sanctis Evangelium p: r orbem terrarum. Nihil ergo proficit Hispanus his  
in dubius vel militibus, qui ipsi non militant. Si maximè enim cuincere  
possit, quod in eternum nunquam faciet, cum omnibus suis socijs, etiam si o-  
mnis ius conferant operas, Patres omnes, locum Malachiae de priuata Sa-  
cra missa excludetur. Missa esse accipendum, eamq; Sacrificium esse verè pro-  
pitatorum, diserte scribere: Non tanta tamen illorum est autoritas, ut  
ante Cenam Dominicæ à Christo facta institutione, fidem illis haburissemus.

E hic praelata & insignis Chrysostomi sententia mibi repetenda  
est, quem super quoque me posuisse memini, dicentis: Ne igitur multorum  
opiniones habeamus, sed res ipsas inquiramus. Quomodo autem non absurdum  
propter pecunias alios non credere, sed ipsas numerare & supputare,  
propter autem amplioribus aliorum sententiam sequi simpliciter, preser-  
vare, cum habemus omnium exactissimam trutinam, & Gnomonem, ac Re-  
gulum diuinarum, inquam, legum assertione. Ideo obsecro & oro omnes  
vos, ut reliquias, quidnam huic vel illi videatur, deg. his è Scripturis  
hec omnia inquirite, & veras diuitias discentes, eas seclemur, ut eterna  
bona consequamur. Hactenus ille. Scriptura autem sacra Cenam à Chri-  
sto nosquam hoc sine institutam docet, Visite priuata Sacrificiuculi actio,  
vel Sacrificium propiciatorum, pro peccatis Deo offerendum: Hoc vni-  
cum enim esse docet Christi in cruce oblatum, qua Unica oblatione in altera  
non consumauerit sanctificandos, nec repetendum.

Fol. 212.

Iam quod dixi, sceleratè hunc locum à Papistis corruptum, qui pro  
oblatione MVNDA, legant, NOVA. Primum, se meam mirari dicit Hi-  
spanus cætitatem & impudentiam, qui non viderim, hanc esse Patrum in-  
terpretationem, qui Novi Testamenti nouam vocent oblationem. Respondeo,  
nisi quid Patres dicant, Vidi & noui anè, nec mihi Hispano Doctore  
possit eosq; quantū possū excusatos habeo, quod nō de Missa priuata, verè  
& ante inaudito, sint locuti Sacrificio, sed sic Cenam Domini vocau-  
erunt. Ego vero non de Patribus lequier, de quibus iam egimus, sed Pontifi-  
ciaco Hispano. Nam quod negas, te quenquam scire Catholicum, qui  
modo texum, NOVA pro MVNDA substituerit. Respondeo. Neg, ego  
Catholicum quequam insimulo, sed acolycum, Doctorem Iohannem Fabru-  
m, conciliatorem superioribus annis Augustæ in s: n: mo templo, accuso, simul

P gloris

**Ioannes Faber**  
**Libro de Sacri-**  
**ficio Misse.**

Alios quoq; qui nobis pro MVNDA, NOVAM obtrudunt oblationem, in consilio, ut hinc Missa priuatae Sacrificium Nouam confirment: quod Par non fecerunt. Is in Germ. Fol. 61, In latino, Fol. 100. hunc tractat cum, in uno eodemq; folio sexies > pro MVNDO, NOVVM sacrificium Vrgit, ut scene & argumento suo inserviaret. Sed vltterius nobis prouidum est. Hispane. Et si enim textum ipsum in Biblijs matare non audeamus, quotiescumq; occurrit hæc Prophætia in Scriptis vestris, Nouum nūis & affingit is Sacrificium, pro mundo. Quod & socius tuus in sua Disputat. prop. 27. que ita habet: Ac in primis Deus per Malachiam, goge sacerdos alloquens, legis Sacrificia finem habitura, iſſe; NOV aliquid Sacrificium esse sufficiendum, prædixit. Audis ergo diserte in ptelam testimonij Prophætici, quod non habet, nouum, sed mundum postea, textus evidenter coniclus, dum repetit Prophætiam, in hunc mundum legit. Sive igitur Patres, sive recentiores & iuniores affan Nouam hic promitti oblationem, Prophætæ memorem & sententiam uertunt, qui non de novo aliquofuturo Sacrificio, sed de mundo & pgentium (quod & ex ipso textu, & Scripturæ collatione, ex Iſaia pruimus, & Apostolo Paulo) vocatione, que, per totum terrarum diffusæ, ad regnum Christi per Euangelij prædicationem vocande, Ecclesia colligenda erat, Vaticinatus est & loquitur. Vnde nomen Dux gentes etiam celebre & gloriolum futurum erat, & hoc modo quod nomini Dei oblatio munda, omni in loco,

Duo agit Prophæta. 1 De Gentium vocatione ad regnum Christi Euangelium, Vaticinatur: quod controvæstra carere arbitror, cum via textus sint manifesta. Ab ortu enim solis usq; ad occasum, magnum meum in gentibus. Quod etiam in fine huius loci & periodi repetit, dicterum est, quod additur: Et in omni loco incensum offertur nomini meo, & oblatio munda. Hic statim colligunt & inferunt, sed admodum infirmi, imò pesimè, Pontificij: Ergo Missa est Sacrificium illud, in Novo Testamento. Quia nullum aliud est in Ecclesia Sacrificium exterrum & Novum quod in Veteri Testamento non fuit, quā illud nostrū Missa. De hoc ergo vaticinatus est Prophætæ, quis collationis huius non videt absurditatem? Misericordia mea cœxitatis Pontificie. Nō enim pro tantum pe-

aut modo sed multipliciter. Cum à genere ad speciem argumententur aſ-  
ſimiliter, manifestū est contra regulas Dialetcorū peccati. Deinde, nō dicit  
Propheta: Extē nū offeretur nomini meo Sacrificium. Sed dicit: Offeretur  
incensum no nni meo. Nec, virum externum, sive internum sit fūcum, hīc  
dicit. Tamē ex Psalte manifestum sit, quodnam illud sit incensum, dicen-  
t dirigatur oratio mea in conspectu tuo, sicut incensum. Eleuatio manuum  
meritam tanquam Sacrificij Vespertinum. Vbi preces piorum deser bunt-  
ur. Et ifsem Malach. tertio capite, ubi iid. m de Venit. i Mefit. exhibi-  
t. vobis vaticinatur definit, cuiusmodi oblatio sit fūra, videlicet in iustitia.  
Hic autem iusticie Sacrificium quodnam sit, explica Psalt. 5, eodem voce  
bal, quo Malachias, n. mpe, spe aet in Domino: Sacrificat, inquietus. Sa-  
crificium iustitiae & sperate in Domino. Hoc nihil ad Missam, aut Sa-  
crificiūlos Missatiōes. Parum enim refert, quales illi fini. Tertiō, non di-  
cit, novā gentes oblaturas oblationes, que in Vt. vi testamento non fūe-  
rūt, sicut paſim hanc Pontificij effingunt Prophete sententiam, seu  
corruptionem potius locis, sed MVNDAM. Et hanc non angustis Iudee fini-  
bus inclinans sicut tum Veteris Testamēti Sacrificia ad unum tantum  
certum locum erant alligatae. Ut ea alibi efferre non liceat, nisi in templo  
Hierosolymano: Verum in omni loco, quod per Euangeliū diuulgationem  
& predicationem, in toto terrarum orbe & mundo factum esse, per quam  
gentes omnes ad regnum Christi sunt vocatae, euentus docet, & Aposto-  
lus, vbi si Λάτρευος, id est, munstrum vel Sacrificium vocat Euangeliū,  
Sacrificant Euangeliū n Dei inter gentes, ut fiat, inquit, oblatio gentia  
accepta, sanctificata in spiritu sancto. Quibus verbis Malachie Pro-  
phetiam perspicue & propriè explicat, quod omnes sani vident & intelli-  
git, docens, que sit oblatio ista munda, de qua Malachias, nempe, non  
vile Sacrificium, de qua in tota sacra Scriptura Veteris & Novi Testa-  
menti negat quidem, sed predicationē Euangeliū inter omnes gentes, quae  
in Clerico, Sacrificando & predicando illud adducat ad Deum, qui deinde  
Deo grata offerunt Sacrificia, incensū & oblationes, fidē, spē, chari-  
tate, in locutione Dei, que incēsū à Psalte dicitur. levates manus puras, obedi-  
ent iusticiā, patientiā, deniq; proprias sua corpora cultū rationalē, hostiā

Psal. 34

Roms. 15

P ii que

Vixit, Deo placentem, & acceptam, & alia pietatis exercitia, quae oblatio munda, accepta Deo, non quidem in aut per se, sed in Christo qui sua perfectissima obedientia nostram tegit in perfectionem, docet apostolo: offerentes spirituales hostias, acceptas Deo per Iesum Christum. Et hæc quoque Verborum Isaie, unde Malachias sua est mutuatus, sententia Mittam inquit, ex eis, qui salutari fuerint, ad gentes, in mare, in Africa, et annunciant gloriam meam gentibus, & adducant omnes fratres meos de cunctis gentibus, donum (Mincha est, id est, oblatio, qua a Voce Malachias quoque est Iesus) Domino, oblationem in vase mundo (quod ipsum vobulum Malachias posuit & repetivit) in donum Domini. De cuius Vergilius Propheta, eisdem Vocabulis, loquitur. Cum igitur Proprietate interpretationem ex ipsa Scriptura sacra Veteris & Novi Testamenti beamus: clamores Hispani, sociorumque eius, siue etiam quorundam dem, curamus minime: Cum non hos, sed illos Scripturæ S. S. interpretare iubemus. De cauillationibus Hispani, quibus haec eludere coniam dicemus, easque ordine refutabimus.

Ptol. 284

Verum hic est si concedere sit coactus, de predicatione Evangelii institutæ Sacrificijs, hunc locum intelligendum, contendit tamen, non debet, sed simul etiam ad Sacrificium exterrum aliquod accommodari debet, non sit oculos, quod duplice verbo sit Iesus, sacrificatur & offeritur spondeo. Nam non possum amplius accusare Hispanum, quod negligenter perfuntoriæ versetur in sacra Scripturæ lectione, cum ad superficieus usque, more Iudeorum, non solum consideret & numeret Scripturæ vobula, sed etiam trutinet, & hinc pulchre argumente tur (quod super reprobatur: tenuis esse omnino indicij argumentum, à Vocabulis, non Biblij Sacrosanctis habentur, Typographorum vel imperitia, vel imprælia omisitionis, vel appositis, &c. dependere, dicens) & argutetur, occidens in Scriptura, adeoque perspicax, ut videat, quod ego videre non possumus: Ideoque mirum non est, quod cæcum me vocavit. Sed heus Hispanum, ut esse video. Hic enim hominum generi, propterea quod auctoritate habeant oculos, ex disterto forte nero opticorum, res una & eadem gmina se videtur & apparere, quemadmodum & cibis, qualiter ut quoque dulcius cogitatione esse video. Ideo subinde mihi monendus es, ut simolegium reverentiae, Pater reverende, non esse, confiticia, quæ te comparare volui,

imponas. & acutius in tue aris textum Malachie. Pateor enim tibi, me, tuos  
 cecum, hec duo vocabula: Sacrificare, & offerre (que ratione ya= \*\*  
 exquis, existimare non debemus, cum, ut magnus ait Basilius, blasphem= \*\*  
 erat, putare, aliquod in scriptura verbâ esse ociosum) in Hebreo non pos= \*\*  
 sendere, sed tantum vnum: In omni loco incensum offertur nomini meo, atq; \*\*  
 collatio mundi, ubi nusquam video, sacrificatur, quod tu, veterem sequuntur  
 translationem, addis, hincq; argumentum ducis. An Verò te horum non pur= \*\*  
 des offrendam hominis licentiam, tenuisq; omnino iudicis. In sumum itaq;  
 di Hispani, argumentum tuum, quod auctoritate Basiliij Magni, quem in  
 sashum vocaveras, munition, ex Cabala duorum istorum verborum, sacri= \*\*  
 facere & offerre, ducere, non modò Papista, sed iam etiâ Cabalista, de dupli= \*\*  
 cissificio, spirituali videlicet & extero, Missâ scil. priuata (que neq;  
 in veteri nego, Novo Testamento fundamentum habet, aut testimonium plu= \*\*  
 lum, nisi mirabiliter detortum) voluisti.  
 Quod itaq; multa garrit & nugatur de antithesi ex Malachia, non **Fol. 216.**  
 esse loci, video afferam, sed sacrificiorum Iudaicorum, & externi in Novo  
 Testamento, quia antea ex Isaia, Paulo & Apostolis, genuinam illius sen= \*\*  
 tient expofui, vobis prætereo. Si hoc vnicum monuero: Ridiculum se fac= \*\*  
 re Hispanum, dum ne gat loci antithesim, quod Aaronica sacrificia ad certum  
 & vnicum locum alligata esse dixi. Hoc Verò in omni loco offerendum. Nam  
 sacrificio, inquit Aaronica simpliciter significat fore, ut ubiq; dissidente, si= \*\*  
 uenit indebet in qua unq; alia orbis parte, fiant. Quasi Verò alibi hac  
 offerre, nisi ad Tabernaculum, & postea in templo Hierosolymitano, licue= \*\*  
 nitia video Hispanum Idololatram cum Iudeis sentire Idololatris, quod  
 non peccauerint Iudei, extra illud sacrificantes. (quod Dominus per Pro= \*\*  
 phetas disserit pronuntiavit) modò non Genium Idolis sacrificarent, quod  
 in scriptis Hisp. Et sic manifesta loci antithesis, que in verbis textus ha= \*\*  
 bitat. Rabula suis rugis conatur. Certissimum enim est, nec, nisi scrip= \*\*  
 tum mendaci arguere blasphemus voluerit, negare potest: Culum vte= \*\*  
 triumenti ad vnicum tantum certum locum fuisse alligatum, cui oppo= \*\*  
 sita: In Novo Testamento fore, ut in OMNI loco offeratur incen= \*\*  
 sumini suo, & oblatio seu sacrificium mundum, quo nullum, inquit  
 Hispanius, atq; adeò NOVVM, quale si vtiq; corporis & sanguis. **Fol. 216. 217.**

P. iii cruce.

in cruce facta, propriè, differens, scripsit: Non immemorò nos (scilicet) gratia tebiscire ad sacrificium Eucharistie (hoc est, Missæ) accommodo. Quim Verò nihil ad Pandoran Pontificiam, Missam, locus Malachias ex Chrysost. & Augustino ante, si demonstratum.

Fol. 217.

Negat autem, si Vocabulum hoc, sacrificium mundū, de spiritu tunc, quale est prædictio Euangelij, interpretetur, nos posse expedire nullū tale sit, quod tan̄ insignem, per se sanctitatem habeat atq; magis quā Prophete Verba præseverant. Et enim omnes iustitiae nostre pannus menstruatus, Et Lubrani omnes actiones virtuosas cum legi pugnantes dicuntur. Quem, inquit, nodum expedire commode nuncupantur.

Rom. 13.

Quid igitur faciemus? Id quod Alexander. Cum enim Gordius posset soluere nodum, cultro discidit & dissolvit. Ita nos gladio somnii quod est verbum Dei, nodum hunc, si non expedire, dissolvit. Volumus am, ex quo Malachias hunc locum est mutuatus, eundemque Apostoli interpretatus, de prædicatione Euangelij, eiusq; diuulgatione inter omnes, vaticinatum, Hispanus ipse concedere cogitur, nolens volens. Hoc autem Euangelij tanta est sanctitas & mundus, ut alia omnia sancta & mundata, adeo, ut potentia Dei sit, ad salutem omni credentium, & oporteat ad vitam. Purius est & mundius auro & topazio. Prædictio autem Euangelij, quia sit per ministros, etiam peccatores, nihil sanctitati & puritati contrarium, nisi manifestam heresin, ab Ecclesia damnatam, defendere. Tunc aurum, aurum est & manet, ubiqueque sit, nec polluitur sordida trinsecus allitis: Ita nihil quoque decedit Euangelij prædicatione, parsitate Ministri hoc annunciatiss. Portamus enim thesaurum hunc in fidibus. Ideoque Apostolus hic gratiam sibi datam esse a Deo dicit: Minister Christi in gentibus, Sacrificans Euangelium Dei. Cum ergo datur Euangelium de Christo crucifixo, revera Deo offeritur sacrificium mundum, Deoque gratissimum. Sic quod ad alia bona vere credentium opera attinet, sunt ea sacrificia suauissimi odoris Domino, hostia accepta, placens. Sic enim Apostolus vocat subsidium Philippensem, quod noster amamus. Longè vero gratiores sunt Deo rationales cultus Christianorum, dum viri suis carnificibus miseri Christiani corpora sua offerunt, hostiam vocant sacrâ, placentem Deo.

Philip. 4.

Rome. 13.

Kudis, opinor, nisi surdus es, & audis ex Scriptura S. S. quæ mundæ solatio, & sacrificium etiam externum, de quo, ut maximè non de oblatione corporis Christi in Missa vestra sacrilega, in qua Christum crucifixum accipitur, Malachiam intelligamus.